
C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

ORDINANZA SINDACALE N. 17 DEL 03/05/2017

Oggetto: Intervento sostitutivo mediante adozione di provvedimento contingibile ed urgente in 
materia di emergenza rifiuti per assicurare il regolare svolgimento del servizio di igiene 
ambientale nel territorio comunale.  

Premesso
- che il servizio di raccolta, trasporto e conferimento in discarica dei rifiuti solidi urbani è 
stato assicurato sul territorio comunale dal Commissario della SRR ATO 6 Enna 
avvalendosi della società EnnaEuno Spa in liquidazione; 
- che è compito del Comune garantire la pulizia e il decoro degli ambienti di vita pubblica, 
la 
raccolta dei rifiuti solidi urbani e tutte le operazioni necessarie a tutela della salute 
pubblica; 
Vista l'Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n. 26/Rif dell'1/12/2016 con la quale 
sono stati reiterati gli effetti dell'ordinanza n. 5/Rif del 7/6/2016, per il periodo 
dall'1/12/2016 al 30/5/2017 e l'Ordinanza Presidenziale n. 2/Rif del 2/2/2017; 
Visto l'art.191 del D.Lgs n. 152/2006 il quale stabilisce che "qualora si verifichino 
situazioni di eccezionale ed urgente necessità di tutela della salute pubblica e dell'ambiente, 
e non si possa altrimenti provvedere il Presidente della Giunta Regionale, il Presidente 
della Provincia ovvero il Sindaco possono emettere, nell'ambito delle rispettive 
competenze, ordinanze contingibili ed urgenti per consentire il ricorso temporaneo a 
speciali forme di gestione dei rifiuti, anche in deroga alle disposizioni vigenti, garantendo 
un elevato livello di tutela della salute e dell' ambiente ..."; 
Atteso che l'art. 50, comma 5, del D.Leg.vo 267/2000 riconosce al Sindaco il potere di 
emettere 
ordinanze contingibili ed urgenti per far fronte alle emergenze nell'ambito sanitario e 
dell'igiene 
pubblica che interessano il proprio territorio comunale 
Visto l'art. 54, comma 4 del D.Lgs 18/8/2000, n.267 che recita "il sindaco, quale ufficiale 
di 
Governo, adotta con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei 
principi 
generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana"; 
Evidenziato che con nota prot. n. 899 del 21/3/2017 la SRR Enna Provincia  Ato 6  
Ufficio del Commissario Straordinario, acquisita al prot. n. 2208 del 24/3/2017, ha 
comunicato che la struttura commissariale non è nelle condizioni di garantire la continuità 
del servizio di gestione dei rifiuti; 
Rilevato che nonostante questa Amministrazione abbia provveduto a liquidare le somme 
del costo del servizio del mese di Gennaio 2017 è pervenuta notizia che l'istituto bancario 



presso il quale è intrattenuto il conto corrente del Commissario Straordinario, a seguito 
della notifica di vari provvedimenti di pignoramento di terzi, non ha provveduto al 
pagamento degli emolumenti del mese di Gennaio degli operatori ecologici, creando 
allarme e proteste tra gli stessi operatori ecologici del cantiere di Assoro;
Dato atto che i predetti operatori ecologici hanno preannunciato che la mancata 
liquidazione delle spettanze dovute comporterà l'astensione lavorativa totale, comportando 
ciò un aumento notevole di cumuli di rifiuti nell'ambito urbano, vanificando gli sforzi e le 
buone pratiche poste in essere fino ad oggi sul territorio assorino; 
Rilevato che la citata società d'ambito - Gestione Commissariale, parrebbe allo stato 
nell'impossibilità di garantire le attività del servizio di igiene ambientale nel territorio 
comunale; 
Ritenuto quindi di dover assumere ogni utile, urgente ed opportuna iniziativa al fine 
evitare l'accumulo di rifiuti nel territorio comunale che genererebbe riflessi di natura 
igienico sanitaria, drammatiche ricadute sull'ordine pubblico e pericolo per la salute 
pubblica, per la sicurezza dei cittadini e degrado ambientale per la formazione di vere e 
proprie discariche; 
Atteso che questo Ente è necessitato a porre in essere un intervento sostitutivo stante la 
manifesta e reiterata inadempienza "retributiva" da parte dell'esecutore/gestore del servizio; 
Dato atto che l'art. 5 del DPR 207/2010 (oggi art. 30 comma 6 D.lgs. 50/2016), applicabile 
in via analogica e residuale al caso di specie, consente di pagare "direttamente ai lavoratori 
le retribuzione arretrate"; 
Rilevato che la società EnnaEuno Spa in liquidazione e per essa la gestione commissariale, 
rimane l'unica obbligata a provvedere al pagamento degli oneri contributivi e fiscali degli 
operatori ecologici oggetto del presente provvedimento; 
Ritenuto, per i motivi sopra riportati, che le relative somme saranno decurtate da quelle da 
trasferirsi al soggetto gestore e pertanto saranno trattenute da quelle relative 
all'espletamento del servizio integrato dei rifiuti e versate al Commissario della SRR per la 
gestione del servizio, come da piano dei costi 2017 approvato con deliberazione di C.C. n. 
27 del 29/3/2017; 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 
Visto l'art. 191 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.; 
Considerato che allo stato non può diversamente provvedersi; 
Con i poteri che la legge gli conferisce 

ORDINA

Al dipendente incaricato di funzioni dirigenziali dell'Area Economico- Finanziaria del 
Comune di Assoro di provvedere, per quanto di competenza, a dare immediata esecuzione 
alla presente Ordinanza e per l'effetto predisporre tutti gli atti gestionali necessari al 
pagamento diretto in acconto degli emolumenti netti spettanti agli operatori ecologici del 
cantiere di Assoro, per la mensilità di Febbraio 2017 e seguenti, e in ogni caso fino a 
quando si rientra nel regime di normalizzazione da parte della Società che gestisce il 
Servizio.
Gli importi sono riferiti all'ultima busta paga relativa al mese di Gennaio 2017, come da 
elenco allegato alla presente per farne parte integrante; 
Dare atto che alla spesa si farà fronte mediante trattenuta dalle somme relative 
all'espletamento del servizio di raccolta dei rifiuti e versate mensilmente al Commissario 
della SRR per la gestione del servizio, come da piano dei costi approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n27 del 29/3/2017. 
- Dare atto, altresì, che la società EnnaEuno Spa in liquidazione e per essa la gestione 
commissariale, rimane l'unica obbligata a provvedere al pagamento degli oneri contributivi 
e fiscali degli operatori ecologici oggetto del presente provvedimento. 
- Rimanere ferma ed impregiudicata ogni eventuale azione di recupero delle spese 



sostenute in forza della presente ordinanza, nei confronti della società EnnaEuno S.p.A. in 
liquidazione e della Srr - gestione commissariale. 

DISPONE

- che la presente ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'ente; 
- che la stessa sia comunicata a S.E. il Prefetto di Enna; 
- che la stessa sia notificata, se del caso a mezzo pec: 
^  alla Società per la Regolamentazione del Servizio di Gestione Rifiuti (S.R.R.) Enna 
Provincia ATO n. 6; 
^ al Commissario Straordinario della SRR 6 Enna provincia; 
^ alla Società ENNAEUNO s.p.a. in liquidazione; 

AVVISA

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana nei termini di 
legge. 

Assoro lì «61»                              

                                                 IL SINDACO

                                                                                        BERTINI GIUSEPPE


